
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  116   Del  03-09-20

Oggetto: ASPETTATIVA  NON RETRIBUITA AI SENSI E PER GLI EF=
FETTI  DELL'ART.110  C.5 DEL D.LGS.267/00 E S.M.I.
AL DIPENDENTE ARCH. LO PARCO STEFANO. PROVVEDIMEN=
TI.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di settembre alle ore 13:00, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE A

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 03-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota del 02/09/2020 prot. 12697, l’arch. LO PARCO STEFANO, dipendente di
questa amministrazione comunale con il profilo professionale di istruttore direttivo tecnico inquadrato
nella categoria D1, comunica di essere stato incaricato dal Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 110 c.1 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. delle funzioni di dirigente tecnico a contratto
con decorrenza dal 07/09/2020 compreso per il periodo di un anno eventualmente prorogabile;

Che con la stessa nota il suddetto dipendente chiede di essere collocato in aspettativa non retribuita ai
sensi dell’art.110 c.5 del D.lgs.267/00;

Dato atto che il citato c.5 dell’art.110 così recita: “Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai
commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell'incarico di cui all'articolo 108, i dipendenti delle
pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento
dell'anzianità di servizio.”;

Richiamato l’art 19 del Dlgs. 165/01 e s.m.i.;

Dato atto che per effetto del collocamento in aspettativa non retribuita per l’assunzione di incarico
dirigenziale, si ha la sospensione del rapporto di lavoro in essere, con riconoscimento dell’anzianità di
servizio, che riperderà alla cessazione dell’incarico conferito;

Ricordato come tale ripresa non si configura quale nuova assunzione per cui non sarà assoggetta ai
limiti assunzionali previsti dalla normativa vigente, costituendo diritto per il dipendente e contestuale
obbligo per l’l’amministrazione non soggetto al alcuna discrezionalità o condizione;

Ricordato che l’aspettativa senza assegni prevista dal richiamato comma 5 articolo110 del TUEL
risulta essere una mera presa d’atto e non comporta elementi di discrezionalità;

Dato atto che sussistono le condizioni previste per il riconoscimento al dipendente dell’aspettativa
richiesta

Visti i preliminari pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 c.1 del D.lgs.267/00;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberazione;

2. di dare atto che il dipendente del Comune di Acquasanta Terme, Arch. LO PARCO STEFANO, è
collocato in aspettativa senza assegni, con diritto alla conservazione del posto e con riconoscimento
dell’anzianità di servizio, ai sensi del comma 5 dell’art.110 del D.lgs.267/00 in quanto titolare
dell’incarico di dirigente a contratto con il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata  ai sensi dell’art.110 c.1
del citato D.lgs.267/00, con decorrenza dal 07/09/2020 compreso per il periodo di 1 anno
eventualmente prorogabile e che non potrà comunque essere superiore al mandato del Sindaco, salvo
cessazione anticipata dell’incarico per dimissioni o revoca;

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 03-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



3. di dare atto che durante il periodo dell’aspettativa il dipendente Arch. LO PARCO STEFANO avrà
diritto alla conservazione del posto nonché al mantenimento di tutte le competenze giuridiche ed
economiche già maturate;

4. di dare altresì atto che il collocamento in aspettativa comporta la sospensione del rapporto di lavoro
in essere con riconoscimento dell’anzianità di servizio che riprenderà alla cessazione dell’incarico
conferito, costituendo la ripresa un diritto per il dipendente e contestuale obbligo per
l’amministrazione, non soggetto ad alcuna discrezionalità o condizione, determinando
conseguentemente in tale ipotesi la non assoggettabilità ai limiti delle nuove assunzioni previsti dalla
norma vigente;

5. di comunicare il presente provvedimento agli uffici comunali competenti;

Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile del Servizio Personale
(Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 24-09-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 24-09-2020 al 09-10-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 03-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 03-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


